
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.245  37Quinta-feira, 05 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº 1817/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96140
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (cento e oitenta) dias de afastamento para TRATAMENTO 
DE SAÚDE, no período de 11/08/2022 a 06/02/2023, a servidora ou (a) 
NEUSINI GOMES DA SILVA, Matrícula: 3215628/1, Cargo: Servente, Lota-
da na DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1816/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96008
R E S O L V E:
CONCEDER, 21 (vinte e um) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 18/07/2022 a 07/08/2022, ao servidor ou (a) MI-
GUEL DO SOCORRO BRABO BARRETO, Matrícula: 3212068/1, Cargo: Aux. 
Serv. Gerais, Lotado na DAF,
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1815/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96139
R E S O L V E:
CONCEDER, 15A (quinze) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 09/05/2022 a 23/05/2022, a servidora ou (a) MARIA 
DORALICE DO VALE FERREIRA COSTA, Matrícula: 3194949/1, Cargo: Ser-
vente, Lotado na DTE, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1814/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 97017
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 21/10/2022 a 18/01/2022, a servidora ou (a) MARIA DO 
SOCORRO RAMOS DA SILVA, Matrícula: 54197535/1, Cargo: Assistente 
Administrativo, Lotado na DTE,
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1813/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96023
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 22/08/2022 a 20/10/2022, a servidora ou (a) MARIA 
DO SOCORRO RAMOS DA SILVA, Matrícula: 54197535/1, Cargo: Assisten-
te Administrativo, Lotado na DTE,
Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

PORTARIA Nº 1803/2022 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1609241 e apresentação do Laudo Mé-
dico 96013
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de afastamento para dar Assistência no período 
de 01/06/2022 a 30/06/2022, ao Sr. Walter Aleixo Braga, conjuge da ser-
vidora, MARIA DAS GRAÇAS DO ROSARIO BRAGA, Matricula Nº 652741/3, 
ocupante do cargo de, ASSISTENTE SOCIAL, lotada nesta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1812/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 95439
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de afastamento para TRATAMENTO DE SAÚ-
DE, no período de 12/08/2022 a 09/11/2022, a servidora ou (a) LEILA MA-
RIA MARTINS, Matrícula: 57196846/1, Cargo: Assistente Administrativo, 
Lotado na DAF, Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1806/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 97313
R E S O L V E:
CONCEDER, 180 (Cento e Oitenta) dias de Readaptação Funcional Provi-
sória, no período de: 21/10/2022 ate 18/04/2023, para a servidora, HE-
LAINE ROSY DA COSTA SILVA, Matricula: 5903818/2 com o Cargo de: 
ASSISTENTE de ASSISTENCIA SOCIAL, Lotada na - DAS, onde se efetuará 
a Readaptação Funcional, Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA DEVE EVITAR ATIVIDADES DE CONTATO DI-
RETO COM PESSOAS EM SITUAÇÃO DE DEBILIDADE.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1804/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/1609241 e o Laudo Médico nº 96893
R E S O L V E:
CONCEDER, 210 (duzentos e dez) dias de Readaptação Funcional Provisó-
ria, no período de: 18/11/2022 a 15/06/2023, para a servidora, GILCIANE 
SILVA ARAUJO GOMES, Matricula: 57193970/2 com o Cargo de: Assistente 
Social, Lotada na - DAS, a servidora efetuará a Readaptação no seu local 
deLotação, Órgão: SEASTER.
OBSERVAÇÃO: A SERVIDORA DEVE EVITAR ATIVIDADES QUE NECESSI-
TEM DE ATENDIMENTO AO PUBLICO.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1802/2022 – CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1609241 e apresentação do Laudo Mé-
dico 95440
R E S O L V E:
CONCEDER, 26 (vinte seis) dias de afastamento para dar ASSISTENCIA, no 
período de 06/08/2022 a 31/08/2022, a jovem, Marcela Mekdec de Souza 
Nazare, filha da servidora, CYNTIA MEKDEC DE SOUSA NAZARÉ, Matricula 
Nº 5898181/2, ocupante do cargo de, Técnico em Gestão Publica, lotada 
nesta SEASTER
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 28 
de dezembro de 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1


